研院〔2019〕115号

研究生院关于2019年下半年同等学力人员
申请硕士学位论文答辩的通知
各有关培养单位及同等学力申请硕士学位人员：

现将我校2019年下半年同等学力人员申请硕士学位论文答辩相关事项通知如下：

一、申请答辩条件

1．通过我校同等学力人员申请学位资格认定（资格认定时间为2013年1月及以后的）；

2．通过所有课程考试（包括全国英语统一考试、综合水平考试），修满规定学分；

3．通过开题审核，并已完成论文写作（向医科培养单位申请学位者须通过预答辩）；

4．论文答辩申请通过导师、院系审核；

5．本人已独立完成（实验学科可以是第二完成人），并已公开发表或出版了属于申请学位专业范围的学术论文、专著或其他成果。

  二、申请答辩程序

1．网上申请

申请人于9月26日至10月18日登录中山大学校务管理系统填写答辩申请并下载《中山大学接受同等学力人员申请硕士学位论文答辩申请书》。

网址：http://uems.sysu.edu.cn/graduate/web/login.html(请使用谷歌chrome或360极速版浏览器打开，并选择“校务系统账号”登录系统)

用户名：申请号前加小写字母“t”，例如：申请号为12020001，则用户名为“t12020001”，申请号见同等学力人员资格认定通知书。

密码：初始密码为用户名（或申请人的证件号码后6位）。

申请人在系统“学位”模块点击“学生申请答辩”完成网上申请答辩。提交学位申请后，在“下载答辩申请书”模块下载并打印该申请书，在签名处亲笔签名后，交导师填写 “指导教师意见”。申请书将作为学位档案保存，要求填写规范，格式正确，不可涂改。

学位办公室负责在全国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台（以下简称‘信息平台’）上提交申请人的答辩申请。
2．提交申请材料

申请人于9月26日至10月18日，早上8：30-11:30，下午15:00-17:00（法定节假日不办公）携带以下材料到研究生院学位办公室（研究生院108室）办理申请答辩手续：

（1）《中山大学接受同等学力人员申请硕士学位论文答辩申请书》。申请书必须由导师及相关院系签署审核意见。曾提交答辩申请但未通过论文评审或答辩者，须重新提交申请书。

（2）《中山大学同等学力人员申请硕士学位总成绩单》一式三份。成绩单由所在院系填写（医科由课程班办班单位填写打印）并审核盖章，成绩单中必修课成绩应填写学位课题库考成绩。学位库题库考试成绩可在院系秘书处查询。

（3）网上打印的同等学力人员外国语水平全国统一考试成绩单。

网上打印的同等学力人员学科综合水平全国统一考试成绩单。

（5） 大学本科毕业证书、学士学位证书、身份证原件及复印件。

（6）公开发表或出版的属于申请学位专业范围的学术论文、专著或其他成果原件及复印件（含封面、版权页、目录页、发表论文）。不接受录用通知。

（7）《资格认定通知书》原件及复印件。

 （8）研究生课程进修班结业者须提供结业证、成绩单原件以及复印件。

（9） 已在“信息平台”上传电子照片的申请人请提供与该电子版一致的纸板照片（2张，蓝底、大一寸）；若丢失此纸板照片的申请人自行按照“信息平台”电子照片规格的要求到照相馆拍摄学位证书照片，将该照片电子版发至邮箱jianghh@mail.sysu.edu.cn，并将纸质版照片（2张，蓝底、大一寸）交学位办。

 （10）根据《财务与国资管理处关于中山大学教育收费项目及收费标准公示的通知》（财务〔2014〕208号），同等学力申请硕士学位学费为10000元。已缴纳6000元学费的申请人，请携带缴费收据原件及复印件供学位办查验，并由学位办开具4000元缴费通知到学校核算中心办理补交学费手续；尚未缴费的学员，由学位办开具10000元交费通知到学校核算中心缴纳学费。

相关表格请在http://graduate.sysu.edu.cn 中 “学位工作”—“同等学力申请学位” —“表格下载”处下载《同等学力答辩用表》。

三、论文评审和答辩组织

学位办公室对申请人的答辩资格进行审核后，由各院系通知通过审核的答辩申请人登录校务系统（http://uems.sysu.edu.cn/graduate/web/login.html）上传学位论文电子版。论文电子版格式应符合《中山大学关于研究生学位论文编写格式的要求》（格式参见研究生院主页“学位工作-同等学力人员申请学位-管理规定-”）。论文命名格式为“申请号+专业名称”。论文将进行匿名评审，请注意论文的扉页、中英文摘要、正文以及附录部分均不得出现申请人和导师的姓名，致谢部分暂不收录。

各院系聘请专家对论文进行网上双盲评审，根据论文评审结果决定是否同意组织论文答辩。论文评审通过者参加答辩的具体安排（包括时间、地点）由院系负责。论文答辩应在11月下旬前完成。请申请人主动与有关院系保持联系。

四、提交材料

通过论文答辩的申请人除了向培养单位提交有关答辩材料外，须登录中山大学图书馆网址http://library.sysu.edu.cn在线提交论文电子版（最终版），同时通过电子邮箱将论文电子版发送到学位办（jianghh@mail.sysu.edu.cn）。

注意：提交论文电子版时所填写的学号应为申请号前加上小写字母“t”，例如：申请号为12020001，则学号为“t12020001”。

五、有关授予硕士学位的说明

论文答辩通过者是否获得硕士学位还必须经过培养单位学位审议机构审核提议、校学位评定委员会审批。校学位评定委员会全体会议定于12月中、下旬召开。经审批获得学位的同等学力人员请于2020年3月上旬到学位办领取学位证书。

六、有关领取授予学位档案的说明

根据国家相关规定，申请人获得硕士学位后，学位授予相关材料应归入其人事档案。请申请人在学位办办理答辩手续时领取《中山大学关于寄送硕士学位获得者（以同等学力申请硕士学位人员）学位授予档案的函》，交档案保管单位签署意见并加盖公章后，于领取学位证书时将回执交至学位办。根据回执意见，学位档案将由硕士学位获得者自行领取或由学位办寄送至申请人档案保管单位，归入人事档案。
                           中山大学研究生院

2019年9月25日

（联系人：蒋海红  联系电话：84110432）

  发：各有关培养单位及同等学力申请硕士学位人员
中山大学研究生院                     2019年9月25日印发

1
—6—